
АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

            19.03.2025                                                     № 83 

г. Шимановск 

 

О проведении смотра-конкурса музеев, музейных комнат 

общеобразовательных организаций Шимановского муниципального    

округа, посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной войне 

 

 В целях совершенствования навыков музейной и поисково-краеведческой 

работы, воспитания патриотизма, уважения к истории, традициям, культуре 

страны и родного края 

 
п р и к а з ы в а ю :   

 

 1. Провести смотр-конкурс музеев и музейных комнат общеобразова-

тельных организаций Шимановского муниципального округа в срок с 

19.03.2025 по 18.04.2025 года. 

 2. Утвердить: 

 2.1. Положение о проведении смотра-конкурса музеев и музейных комнат 

общеобразовательных организаций Шимановского округа (Приложение № 1); 

 2.2. Состав жюри (Приложение № 2); 

 2.3. План-график посещения музеев и музейных комнат                       

(Приложение № 3); 

 2.4. Заявку на участие (Приложение № 4).  

 3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие 

в муниципальном смотре-конкурсе музеев и музейных комнат общеобразова-

тельных организаций Шимановского округа. 

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заместитель 

начальника Управления                                             Л.К. Краянова 

 

 

 

 

 

 

 
исп. Ю.В. Фирсова 

8 (41651)21571   



Приложение№ 1 

к приказу Управления образования 

администрации Шимановского  

муниципального округа 

от 19.03.2025 № 83 

 

 

О проведении смотра-конкурса музеев, музейных комнат 

общеобразовательных организаций Шимановского муниципального    

округа, посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной войне 

 

1.Общее положение 

 

 1.1. Положение о проведении смотра – конкурса музеев, музейных ком-

нат среди общеобразовательных организаций Шимановского муниципального 

округа определяет цели, задачи, условия, порядок и сроки проведения. 

 

2. Цели и задачи 

 

  

 2.1. Повышение значимости музеев и музейных комнат общеобразова-

тельных организаций в формировании духовно-нравственных убеждений под-

растающего поколения; 

  2.2. Участие детей и подростков в поисковой работе, обогащение экспо-

зиции музеев и их полноценное использование в образовательно-

воспитательном процессе; 

 2.3. Выявление, обобщение, распространение и поощрение лучшего опы-

та работы музеев общеобразовательных организаций. 

 

3. Участники Конкурса 

 

 3.1. Общеобразовательные организации Шимановского муниципального 

округа. 

 

4. Порядок и сроки проведения Конкурса 

 

 4.1. Муниципальный смотр-конкурс проводится с 19.03.2025 по 

18.04.2025 года; 

 4.2. Деятельность музеев и музейных комнат оценивает жюри; 

 4.3. В период проведения Конкурса музеев и музейных комнат жюри по-

сещает и изучает представленные материалы. 

 

5. Основные показатели смотров музеев 

 

 5.1. Наличие и состояния документации: 

 - паспорт музей или музейных комнат; 

 - программа деятельности музея, музейных комнат; 



 - план работы на 2024 - 2025 учебный год; 

 - журнал учета основного фонда; 

 - журнал экскурсионной и массовой работы; 

 - журнал отзывов о работе музея, музейной комнаты. 

 5.2. Эффективность организации поисковой работы: 

 - выполнение поисковых и других заданий; 

 - наличие в музее материалов, собранных обучающимися в походах; 

 - оформление поисковой работы. 

 5.3. Наличие экспозиции, посвященной 80-летию победы в Великой 

Отечественной Войне (Обязательно): 

 - доступность и наглядность информации экспозиции; 

 - полнота, качество систематизации материалов экспозиции; 

 - эстетичность оформления материалов экспозиции. 

  5.4. Качество представления музея, музейной комнаты.  

 

6. Награждение участников Конкурса 

 

 6.1. Победители Конкурса награждаются грамотами Управления образо-

вания администрации Шимановского муниципального округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

      Приложение № 2 

  к приказу Управления образования 

администрации Шимановского  

муниципального округа 

от 19.03.2025 № 83 

 

Состав 

жюри смотра-конкурса музеев, музейных комнат общеобразовательных 

организаций Шимановского муниципального округа 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Баранова 

Елена Геннадьевна 

- начальник Управления образования администра-

ции Шимановского муниципального округа 

 

Надденная  

Карина Евгеньевна 

 

- заведующий Шимановской межпоселенческой 

библиотекой (по согласованию) 

Смирнова  

Марина Валентиновна 

- директор МБУ «Шимановский краеведческий 

музей» (по согласованию) 

 

Фирсова  

Юлия Владимировна  

- специалист 1 категории сектора информационно - 

аналитической работы Управления образования 

администрации Шимановского муниципального 

округа 

 



Приложение № 3 

к приказу Управления образования 

администрации Шимановского  

муниципального округа 

от 19.03.2025 № 83 

 
 

План-график 

проведения смотра-конкурса музеев, музейных комнат 

 общеобразовательных организаций Шимановского 

 муниципального округа 

 

№ 

п/п 

Место проведения Дата  

проведения 

Время  

проведения 

1. 1МБОУ «Нововоскресеновская СОШ» 15.04.2025 11:00 

2. МБОУ «Ушаковская СОШ» 15.04.2025 12:30 

3. МБОУ «Саскалинская СОШ» 15.04.2025 14:30 

4. МБОУ «Новогеоргиевская СОШ» 15.04.2025 16:00 

5. МБОУ «Чагоянская СОШ» 16.04.2025 10:00 

6. МОБУ «Мухинская СОШ» 17.04.2025 10:00 

7. МБОУ «Петрушинская СОШ» 17.04.2025 13:30 

8. Филиал МБОУ «Чагоянская СОШ» - «Се-

летканская школа» 

17.04.2025 15:00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 4 

к приказу Управления образования 

администрации Шимановского  

муниципального округа 

от 19.03.2025 № 83 
 

 
 

 

Заявка на участие в окружном смотре-конкурса музеев, музейных комнат 

общеобразовательных организаций Шимановского 

муниципального округа 

 

№ Полное наименование 

образовательной орга-

низации 

Наименование 

(музей /музейная ком-

ната) 

Ф.И.О. педагога-

руководителя школьного 

музея 

    

 

Подпись руководителя образовательной организации  

 

М.П. 

 


